Estado de Santa Catarina
Município de Herval d’ Oeste
IPREVI–HO – Instituto de Previdência dos Servidores Públicos de Herval d’ Oeste

Rua Nereu Ramos, 389 – Centro – Herval d’Oeste (SC) – 89.610-000
Fone: (49) 3554 0922 – Fax ( 49) 3554 0132

CNPJ : 07.733.382/0001-01
iprevho@hervaldoeste.sc.gov.br/ipreviho2@hervaldoeste.sc.gov.br

ATA Nº 221 / 2019

Aos dezoito dias do mês de junho de dois mil e dezenove, às catorze horas, nas

dependências do IPREVI-HO, reuniram-se em sessão ordinária os membros do Conselho de

Administração com a seguinte pauta do dia: - Aprovação da ata da reunião do mês de

maio; - Prestação de contas de maio/2019 (receitas/despesas); - Situação dos auxílios-

doença, salários-maternidade e aposentadorias do mês em análise; - Registro de

aposentadorias e compensação previdenciária; - Demais assuntos pertinentes que se fizerem

necessários (contratação de advogado, credenciamento para serviços advocatícios, abono

pecuniário de férias de servidor, compra de telefone celular para a Diretoria Executiva do

IPREVI-HO, ações judiciais). Membros presentes: Sirlei de Fátima Miguelão, Adriano Baretta

Mandryk, Ivone Esquina, Margiane Aparecida Martins, Carmen Terezinha Ghiggi, Andrea

Paludo e Valdemar do Amaral e Silva; do IPREVI-HO: as servidoras Charlene Rampazzo e

Brunna Karla Costenaro Provenci. Membros faltantes: Vera Lucia Brandalise. Verificado o

quorum, a Diretora de Gestão Financeira, Charlene Rampazzo, deu as boas vindas a todos, e

passou a palavra para a Diretora de Gestão Administrativa, fazer a leitura da ata da última

reunião, a qual achada conforme, foi devidamente assinada. Na sequência, a Diretora de

Gestão Financeira passou a detalhar os relatórios de prestação de contas de mês de maio

do corrente, destacando que os repasses das contribuições do retido, patronal, aporte e

parcelamento estão em dia. As receitas do IPREVI (contribuições, aportes, compensação

previdenciária e rendimentos dos investimentos) atingiram o valor de R$ 1.615.156,63 (um

milhão, seiscentos e quinze mil, cento e cinquenta e seis reais e sessenta e três centavos),

sendo o segundo mês mais rentável do ano, quando apenas os rendimentos totalizaram o

montante de R$ 1.059.932,80 (um milhão, cinquenta e nove mil, novecentos e trinta e dois

reais e oitenta centavos), com destaque ao fundo imobiliário que rodou positivo em R$

2.490,00 (dois mil, quatrocentos e noventa reais) além do valor do aluguel, mas Charlene

sinalizou que na última reunião com o Comitê de Investimentos, a qual contou com a

presença do consultor de investimentos da empresa contratada, ficou consignado que o

Instituto irá retirar esta aplicação e investir em fundos de renda variável. A Diretora destacou

que o aumento salarial agregou cerca de R$ 13.000,00 (treze mil) nas contribuições do IPREVI-

HO. Ato contínuo, a Diretora de Gestão Financeira demonstrou os rendimentos por

aplicação, sendo que houveram movimentações significativas e com ótimos resultados no

mês em análise, com a retirada de R$ 2.400.000,00 (dois milhões e quatrocentos mil) de IRF-

M1 e aplicação de R$ 1.200.000,00 (um milhão e duzentos mil) em IMA-B e de R$ 1.500.000,00

(um milhão e quinhentos mil) em IMA-B5+. O patrimônio do IPREVI-HO no mês de abril atingiu

o montante de R$ 61.587.712,88 (sessenta e um milhões, quinhentos e oitenta e sete mil,

setecentos e doze reais e oitenta e oito centavos). No que tange aos pagamentos do mês, o

total foi de R$ 755.823,94 (setecentos e cinquenta e cinco mil, oitocentos e vinte e três reais e

noventa e quatro centavos), mais uma vez com destaque a progressão dos valores pagos a

título de auxílio-doença, que atingiu o valores recorde de R$ 94.767,40 (noventa e quatro mil,

setecentos e sessenta e sete reais e quarenta centavos). Fora explicado aos conselheiros que

alguns pagamentos do mês anterior acabaram ocorrendo no início do mês analisado e isso

também contribuiu para um valor acima do comum em relação as despesas. Por fim,

Charlene repassou aos conselheiros que a meta atuarial do mês foi alcançada, ficando

1,10% acima da meta que era de 0,64% e o Instituto também encontra-se acima da meta

anual em 0,85%, a qual é de 4,96%. Na sequência, a Diretora de Gestão Administrativa

passou a explanar acerca das concessões de benefícios no mês de maio/2019, sendo que

houve a concessão de duas aposentadorias, sete concessões de auxílio-doença e três de

auxílios-maternidade. Os presentes apresentaram breves considerações acerca do aumento

dos gastos com auxílio-doença e da importância da conscientização do servidor e do ente

mailto:iprevho@hervaldoeste.sc.gov.br

Estado de Santa Catarina
Município de Herval d’ Oeste
IPREVI–HO – Instituto de Previdência dos Servidores Públicos de Herval d’ Oeste

Rua Nereu Ramos, 389 – Centro – Herval d’Oeste (SC) – 89.610-000
Fone: (49) 3554 0922 – Fax ( 49) 3554 0132

CNPJ : 07.733.382/0001-01
iprevho@hervaldoeste.sc.gov.br/ipreviho2@hervaldoeste.sc.gov.br

em zelarem pelo patrimônio do Instituto, evitando esse tipo de gasto. Ainda, fora colocado

que além das aposentadorias do corrente, só há duas aposentadorias pendentes de registro

junto ao TCE/SC e que a alimentação do Sistema Comprev está em dia. Também, analisou-

se a necessidade, por parte do Instituto, em contratar um advogado para assisti-lo em ação

judicial onde há audiência marcada para o final de julho, sendo que as diretoras

apresentaram três orçamentos e, o mais vantajoso fora o escolhido, embora vislumbrada a

possibilidade de o IPREVI-HO permanecer sem advogado nos autos, mas os conselheiros

acharam por bem fazer a contratação para evitar futuros problemas e questionamentos.

Também, diante de tal necessidade as diretoras afirmaram que estão diligenciando para

elaborar um processo licitatório na modalidade de credenciamento para a contratação de

serviços jurídicos, o que foi achado conforme. Outra questão levantada, fora a conversão

em abono pecuniário de dez dias de férias do servidor Sidney Dalla Vechia, responsável pela

contabilidade do Instituto, a qual fora autorizada pelos conselheiros. Por fim, as diretoras

solicitaram autorização do conselho para adquirir um telefone celular e uma linha telefônica

para o IPREVI-HO, tendo em vista que visualizaram a necessidade da criação de uma conta

de whatsapp, onde possam entrar em contato mais facilmente com os segurados, inclusive

com envio de multimídias e ligações, já que não há linha liberada para essas ligações junto

ao telefone fixo disponibilizado pelo Município, o que foi de concordância de todos. Por fim,

a Diretora de Gestão Administrativa explanou acerca do andamento de outros três processos

judiciais onde o IPREVI-HO é réu, sendo que em dois deles houve a condenação do Instituto

para a transformação dos auxílios-doença em aposentadoria por invalidez, onde em um

deles fora elaborado recurso e o outro está pendente de publicação, mas o cumprimento se

dará em breve.

Dirimidas as questões feitas pelos presentes, e em nada mais havendo, cumprida a ordem do

dia, aprovaram-se os relatórios de prestação de contas e deu-se por encerrada a presente

sessão, sendo que eu, Brunna Karla Costenaro Provenci, designada para secretariar esta

sessão, lavrei a presente ata que tendo sido lida e achada conforme, segue assinada pelos

presentes.

mailto:iprevho@hervaldoeste.sc.gov.br